



## 2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年1月30日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社トプコン  
 コード番号 7732 URL <https://www.topcon.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野 聡  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 (氏名) 秋山 治彦 (TEL) 03-3558-2536  
 財務本部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年2月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家・メディア向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	103,106	1.4	6,758	8.5	5,611	5.5	2,518	△14.5
2018年3月期第3四半期	101,660	16.3	6,227	41.1	5,319	76.8	2,946	235.3

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 2,681百万円(△66.3%) 2018年3月期第3四半期 7,959百万円(448.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	23.75	23.75
2018年3月期第3四半期	27.80	27.79

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第3四半期	157,357	68,613	41.5	616.54
2018年3月期	160,747	68,336	40.5	614.78

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 65,372百万円 2018年3月期 65,173百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2019年3月期	—	12.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	150,000	3.1	15,000	24.2	13,000	21.8	7,000	16.1	66.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	108,105,842株	2018年3月期	108,085,842株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	2,074,391株	2018年3月期	2,074,037株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	106,021,701株	2018年3月期3Q	106,012,276株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績予想は、本資料の発表日現在においての将来の事業環境の動向、競合状況、為替変動等に関する予想を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因により、業績予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期における経済環境は、日本では好調な企業業績を背景に個人消費等が伸長したこともあり、比較的堅調に推移しました。しかし米国では建設や農業分野において市況が悪化し始め、世界的にも米中貿易摩擦の激化や米欧の政治的混乱などにより、景気減速の警戒感が高まり、金融資本市場の変動も懸念されるなど、先行きは非常に不透明な状況が続いております。

このような経済環境にあつて当社グループは、『「医・食・住」に関する社会的課題を解決し、豊かな社会づくりに貢献します。』を経営理念に掲げ、持続的な企業価値向上の実現に取り組んでまいりました。

こうした中で、当第3四半期の当社グループの〔連結〕業績は、次のようになりました。

売上高は、主に日本及び米国での増加により103,106百万円（前年同期と比べ1.4%の増加）となりました。

利益面では、この売上高の増加や原価低減の効果等により、営業利益は6,758百万円の利益（前年同期と比べ8.5%の増加）となり、経常利益は5,611百万円の利益（前年同期と比べ5.5%の増加）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、当第3四半期累計期間での特別損失の計上や、前年同期の米国税制改正に伴う繰延税金負債の減税影響等により、2,518百万円の利益（前年同期と比べ△14.5%の減少）となりました。

#### （事業セグメント毎の経営成績）

スマートインフラ事業では、主力のトータルステーションを中心に販売が伸長したことにより、売上高は26,055百万円（前年同期と比べ2.2%の増加）となり、営業利益は、この売上高の増加や原価低減の効果等により3,933百万円の利益（前年同期と比べ46.7%の増加）となりました。

ポジショニング・カンパニーでは、主に米国での販売が伸長したことにより、売上高は53,645百万円（前年同期と比べ2.0%の増加）となり、営業利益は4,496百万円の利益（前年同期と比べ0.2%の増加）となりました。

アイケア事業では、主に日本及びアジア・オセアニアで伸長したことにより、売上高は33,338百万円（前年同期と比べ1.6%の増加）となり、営業利益は1,310百万円の利益（前年同期と比べ8.5%の増加）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の財政状態は、総資産が157,357百万円、純資産が68,613百万円、自己資本比率が41.5%となりました。総資産は、たな卸資産や固定資産等が増加したものの、売上債権が減少したこと等により、前期末（2018年3月期末）に比べ、3,389百万円減少いたしました。また、純資産は、為替換算調整勘定等が増加したことにより、276百万円増加いたしました。これらの結果、自己資本比率は、前期末（2018年3月期末）に比べ、1.0%増加いたしました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2018年10月31日に開示いたしました前回予想から変更はありません。

今後の業績推移、市況動向を注視し、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,316	14,220
受取手形及び売掛金	44,647	36,203
商品及び製品	19,019	22,564
仕掛品	1,863	1,699
原材料及び貯蔵品	10,545	12,172
その他	6,788	6,687
貸倒引当金	△1,967	△2,171
流動資産合計	95,214	91,377
固定資産		
有形固定資産	15,900	17,137
無形固定資産		
のれん	14,771	14,685
その他	20,692	20,501
無形固定資産合計	35,464	35,186
投資その他の資産	14,168	13,657
固定資産合計	65,533	65,980
資産合計	160,747	157,357
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,384	11,157
短期借入金	17,776	14,435
リース債務	670	639
未払法人税等	1,519	1,325
製品保証引当金	1,075	1,038
その他	14,417	15,307
流動負債合計	47,843	43,905
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	10,449	10,675
リース債務	4,390	4,004
役員退職慰労引当金	48	53
退職給付に係る負債	5,883	5,386
その他	3,795	4,719
固定負債合計	44,567	44,839
負債合計	92,411	88,744

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,638	16,658
資本剰余金	20,799	20,819
利益剰余金	33,464	33,587
自己株式	△2,090	△2,091
株主資本合計	68,811	68,973
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,757	924
繰延ヘッジ損益	△7	△21
為替換算調整勘定	△4,158	△3,713
退職給付に係る調整累計額	△1,228	△791
その他の包括利益累計額合計	△3,637	△3,600
新株予約権	29	31
非支配株主持分	3,133	3,209
純資産合計	68,336	68,613
負債純資産合計	160,747	157,357

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
売上高	101,660	103,106
売上原価	49,765	48,399
売上総利益	51,894	54,707
販売費及び一般管理費	45,667	47,948
営業利益	6,227	6,758
営業外収益		
受取利息	83	98
受取配当金	35	43
為替差益	240	—
その他	149	231
営業外収益合計	507	374
営業外費用		
支払利息	672	736
持分法による投資損失	103	69
為替差損	—	241
その他	640	473
営業外費用合計	1,415	1,521
経常利益	5,319	5,611
特別利益		
事業譲渡益	141	—
債務消滅益	—	148
特別利益合計	141	148
特別損失		
投資有価証券評価損	267	—
固定資産除却損	—	497
特別退職金	—	150
関係会社退職給付制度終了損	—	231
特別損失合計	267	879
税金等調整前四半期純利益	5,193	4,880
法人税、住民税及び事業税	2,751	2,211
法人税等調整額	△400	△3
法人税等合計	2,350	2,208
四半期純利益	2,843	2,672
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△102	154
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,946	2,518

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	2,843	2,672
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,480	△832
繰延ヘッジ損益	△40	△13
為替換算調整勘定	2,901	423
退職給付に係る調整額	766	437
持分法適用会社に対する持分相当額	8	△5
その他の包括利益合計	5,115	8
四半期包括利益	7,959	2,681
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,790	2,554
非支配株主に係る四半期包括利益	168	126



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	スマートインフラ 事業	ポジショニング・ カンパニー	アイケア事業	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	18,894	48,552	32,623	1,589	101,660	—	101,660
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,612	4,036	205	3	10,857	△10,857	—
計	25,506	52,589	32,828	1,592	112,517	△10,857	101,660
セグメント利益又は セグメント損失(△)	2,680	4,485	1,207	△81	8,291	△2,064	6,227

(注) セグメント利益の調整額△2,064百万円は、主に各報告セグメントに配分していないのれんの償却額であります。

当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	スマートインフラ 事業	ポジショニング・ カンパニー	アイケア事業	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	18,542	50,118	33,145	1,300	103,106	—	103,106
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,513	3,526	192	0	11,232	△11,232	—
計	26,055	53,645	33,338	1,301	114,339	△11,232	103,106
セグメント利益又は セグメント損失(△)	3,933	4,496	1,310	△46	9,694	△2,935	6,758

(注) セグメント利益の調整額△2,935百万円は、主に各報告セグメントに配分していないのれんの償却額及び全社費用(先端研究開発費用)であります。

## 〔海外売上高〕

前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	その他	合計
海外売上高	29,638	25,823	5,734	12,059	7,590	80,846
連結売上高						101,660
連結売上高比(%)	29.2	25.4	5.6	11.9	7.5	79.5

当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	その他	合計
海外売上高	30,759	25,963	5,528	11,479	7,133	80,863
連結売上高						103,106
連結売上高比(%)	29.8	25.2	5.4	11.1	6.9	78.4

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「その他」の区分に所属する主な国又は地域の内訳は以下のとおりであります。

中南米、中東、ロシア、アフリカ